tis propriæ; librum de Virginitate Beatæ Mariæ contra tres Hæreticos. Opinor tertium illum Hæreticum, cuius impurissimum sensum pia Ildephonsi scripta confutabant, Heluidum fuisse, nefandi bususce dogmatis detestabilem Principem. quamvis enim cum Pelagio, & Helladio bellum esset, Librum etiam aduersus antiquum hæresis auctorem inscribere, necessarium erat.

48 Prodeat Sanctissimus Prædicatorum Ordinis Patriarcha Dominicus, Hispania lumæ, & Gutbzmansi sanguinis antiquus splendor; qui conatus Gallorum Albigenium, seu Albiensem, Reipublicæ Christianæ pacem, & tranquillitatem turbantium, efficacis sua prædicatione, innumeris miraculis roborata, trucidauit: Bapt. Platina in Vita Innocentij III. Oborta tūm apud Tolosam hæresis est, quam, Innocentio procurante, Beatus Dominicus, qui postea in Sanctos relatus est, mira celeritate compescuit. Ex hoc Genebrardus in Chron. Ann. 1207. Eius temporibus orta hæresis in Tolosæ partibus, quam Diuus Dominicus mira celeritate compescuit. Paul. Emilius Libr. 6. de Reb. Gest. Francor. in Philippo II. Augusto. Ad eos sanandos

mis-

missus Diuus Dominicus: neque vita, neque orationis sanctitate permoti sunt. Missus etiam ad reprimendam Hæreticorum impudentiam Didacus Vxamensis Episcopus: Mariana Lib. 12. Cap. 2. Ergo prioribus annis Didacus Vxamensis Episcopus Romanam pietatis ergo profectus, visa ex itinere Pontifici renuntiarat: quantumque periculum instaret, nisi tempestiuè remedium esset allatum; & cum eo Dominicus totius itineris comes. Et statim. Remissus vterque in Galliam ad extingendum incendium, quod indies magis augebatur. Post pauca. Horum industria quantum proficiebatur magno hominum numero ab ea mente retracto, ac Dominiici præsertim, cuius in ea functione edita non uno loco miracula extiterunt: tantum ex alia parte Hæreticorum artibus populi multitudine corrumpebatur. Neque minori fructu Sanctus Antonius Olyssiponensis, quem vulgus Patauinum vocat, Serapicæ Familia verè filius, apud Tolosates prædicauit, qui errorum tenebris obcoecati, eius doctrina ad sanitatem restituti: Laurentius Surius Die 13. Iu-

nij, Tom. 3. in Vit. S. Anton. Capit. 17. Hæretarchas quofdam in publicis disputationibus Arimini, Tolosæ, & Mediolani palam conuicit. Sapponitur admirandum illud exemplum Hæretarebæ Bonibilli, qui coram omnibus abiara ta perfidia, usque ad mortem Ecclesiæ mandatis deuotus paruit. P. Lucas Vaddingus in Annalibus Minor. Tom. 1. Anno Chri sti 1223. Num. 14. ex Cap. 2. Legend. M.S. Hoc anno magno cum fructu prædicauit in Gallia, præcipue in partibus Tolosanis, Francisci discipulus Antonius, cui præcipuum semper studium, & conatus erat perpetuus, ut perniciosissimas vulpeculas, quæ demoluntur vinea Domini Sabaoth, nempe hæreticos pestilentes, & falsas eorum doctrinas pro viribus oppugnaret, &c.

49. Diodor. Sicul. Libr. 6. Cap. 9. de Gallis loquens: Paris feritatis impietate in Deoruni sacrificijs abutuntur: noxios enim quinquennio seruatos, sudibus affixos Dijs sacrificant, cunique alijs primitijs super ingentes pyras immolant: captiuis quoque vtuntur, tamquam hostijs ad Deoruni victimas. Cicero pro Fonteio:

Po-

Postremò ijs quidquam sanctum, ac religiosum videri potest, qui etiam siquando aliquo metu adducti Deos placandos esse arbitrantur, humanis hostijs eorum aras, ac templo funestant? Ut ne Religionem quidem collere possint, nisi eam ipsam prius scelere violarint. *Tertullianus in Apologetic. Capit.*
 9. Maior ætas apud Gallos Mercurio prosecatur. *Pompon. Mela Libr. 3. Cap.*
 2. Gentes superbæ, superstitiones, aliquando etiam immanes adeò, ut hominem optimam, & gratissimam Dijs victimam crederent. *C. Julius Solinus Capit.*
 24. *Polybistoris:* Infamantur [Gallia] veneni periculo ritu incolarum, qui, vt aiunt (veri enim periculum non ad rae recipio) detestabili Sacrorum ritu, non ad honorem, sed potius ad iniuriam Religionis humanis litant hostijs.

50. *S. Basilius in Psalm. 32.* Cae dicas, temerè factum est hoc, & sponte hoc contigit: nihil enim inordinatum, nihil non præfinitum, nihil accidit frustra, nihil temerè fertur; nec malum ullum eventum, nec malam dixeris horam: haec namque in crud-

torum, & disciplinam Christianorum ignorantium sunt voces.

51. *D. Hieronymus Epist.*

3. Nostris peccatis Barbari fortes sunt; nostris vitijs Romanus superatur exercitus. *Nicolaus Papa Mirinensis Ecclesiae Episcopo, in Can. Scisitarris 47. 7. Quæst. 1. de Barbaris:* Ob multitudinem delictorum nostrorum nocendi facultatem diuinitus consequuntur. Rursus *Diu. Hieronym. in Caput 1. Malachia Prophet. in Can. Reuertimini 65. 16. Quæst. 1.* Si quando fames, & penuria, & rerum omnium egestas opprimunt mundum, sciamus hoc ex Dei ira descendere, &c. *Dimus Gregorius Papa scribens Brunichilde Regina Francorum Libr. 7. Epistol. 5. in Can. 47. 23. Quæstion. 4.* Siquos igitur violentos, siquos adulteros, siquos fures, vel alijs prauis artibus studere cognoscitis, Deum de eorum correctione placare festinate: vt per vos flagellum perfidaram gentium, (quod quantum videmus ad multarum nationum vindictam excitatum est) non inducat. *Saluianus Libr. 7. de Prudentia Dei, agens de Vandolorum in His-*

panias irruptione. Quid enim? Nunquid non erant in orbe terrarum Barbari fortiores, quibus Hispaniæ tradiderentur? Multi absque dubio, immo, ni fallor, omnes: sed ideo infirmissimis hostibus cuncta tradidit, vt ostenderet, scilicet, non vires valere, sed cauſam; nec nos tunc ignauissimum hostium fortitudine obrui, sed sola vitiorum nostrorum impuritate superari, vt verè in nos venerit dictum illud, quo ait: Secundum immundicias suas, & secundum iniqüitates suas feci illis, & auerti faciem meam ab eis.

52. *Diuus Gregorius Libr. 14. in Iob Capit. 15. in Can. Qui sine peccato 2. 3. Quæst. 7.* Hinc est, quod cùm tribus Beniamin in carnis scelere fuisse obruta, collectus omnis Istrael vlcisci iniqtatem voluit, sed tamen semel, & iterum in belli certamine ipse prostratus est. Consulto enim Domino, si ad vlciscendum ire debuisset, iussum est, vt iret; qui iuxta Diuinæ vocis Imperium perrexit, & semel, & secundò perdidit; & tunc demum pec-

caticem tribum funditus extinxit. Quid est, quod in ultionem sceleris inflammat, & tamen ipse prius prosternit, nisi quod prius ipsi purgandi sunt, per quos aliorum culpæ feriantur, vt ipsi iam mundi per ultionem veniant, qui aliorum vita corrigerem festinans?

53. *Pulcherrimis deberi Principatam ipsa Natura monet: apum siquidem Regem creat forma, & pulchritudine cæteris insigniorem. Diuus Ambros. Libr. 5. Exæmer. Capit.*

21. Apibus autem Rex naturæ claris formatur insignibus, vt magnitudine corporis præstet, & specie. *Plinii Lib. 11. Capit. 16.* Omnibus forma semper egregia, & duplo quam ceteris maior. Pennæ breuiores, crura recta, ingressus celsior. *Hinc Regibus passim data laus pulchritudinis. Theophilus Euphrada Orat. de Clement. Theodosij.* Is certè magnus est Rex, cuius est forma, & species integra, omniq[ue] ex parte perfecta, & absoluta. *Homerus Libr. 3. Iliad.*

Pulchrum vero sic ego nondum vidi oculis,

Neque sic venerabilem Regi enim viro similis est. Quasi mortalium animis efficit insitum Princeps debere praestare forma. Euripid. apud Athenaeum Lib. 13.

Prima species digna est Imperio.

Latinus Pacatus in Panegyric.

Velut tua haec forma venerabilis, quam fortunæ suæ par est! Quam longè, latèq; conspicua commendat Imperium! Ut planè in ambiguo sit, vtrum te magis nostris mentibus, an obtutibus vultus insinuet. Non frustra planè opinione sapientium, qui naturalium momenta causarum subtilius sciscitati, arcanis cœlestibus nobiles curas intulerunt, Augustissima quæque species plutimum creditur trahere de cœlo. Siue enim diuinus ille animus venturus in corpus dignum priùs metatur hospitium, siue cum venerit, singit habitaculum pro habitu suo. *Post aliqua.* Duidum, vt video, designaris hanc gloriam, sed patere ea in laudum tuarum parte constitui, quæ solebant in alijs sola laudari: Virtus tua meruit Imperium, sed virtuti addidit forma suffragium. Illa præstítit, vt oporteret te

Principem esse, haec, vt deceret. In Poëtis, & Oratoribus, haec laus obvia, quin & in Sacra Pagina multi Reges, aut alij insignes viri à forma commendantur: Genes. Cap. 39. Vers. 6. Erat autem Ioseph pulchra facie, & decorus aspectu. De Moysè Exod. Cap. 2. Vers. 2. Egressus est post haec vir de domo Leui, & accepit uxori stirpis suæ, quæ concepit, & peperit filium, & videns eum elegantem, abscondit, &c. Libr. 1. Reg. Cap. 16. Vers. 12. De Davide: Erat autem rufus, & pulcher aspectu, decoraque facie. Et Lib. 3. Cap. 1. Vers. 6. de Adonia: Erat autem & ipse pulcher valde. Lib. 1. Capit. 16. Vers. 18. Et respondens unus de pueris, ait: Ecce vidi filium Isai Bethlehemitem, scientem psallere, & fortissimū robore, & virum bellicosum, & prudētem in verbis, & virum pulchrum.

54 *Quamobrem eleganter* scripsit Curtius Lib. 6. Plurimi gentibus in corporis maiestate venerationem esse, magnorumque operum non alios capaces existimari, quam quos eximia specie donare natura dignata est. Induxit hoc præsea illa ætas, qua Ciuitates condi cœperunt. Lu-

cretius Lib. 5. de Rer. Nat. Condere cœperunt tūm vites, arce inq; locare Præsidium Reges ipsi sibi, perfugiumque; Et pecudes, & agros diuise-re, atque dedere Pro facie cuiusque, & vi-tibus, ingenijque; Nam facies multām valuit.—

Inter Aethiopes mos iste viguit. Aristotel. Lib. 4. Politicor. Cap.

4. Etenim si Magistratus, honoresque publici secundum magnitudinem distribuerentur, vt in Aethiopia quidam tradunt fieri, vel secundum pulchritudinem, paucorum esset gubernatio, cum parua sit multitudo magnorum, & formosorum. Strab. Libr. 17. Regem constituunt eū, qui vel forma, vel alendorum pecorum virtute, vel robore, vel opibus excellat. Illustrē extat apud Tacitum exemplum, Lib. 2. Annal. Tūm C. Cæsar componendæ Armeniæ deligitur. Is Ariobarzanem origine Medum, ob insignem corporis formam, & præclarum animum, volentibus Armenijs præfecit.

55 *Regia sanè Virtus Veri-tatis studium est:* Cum enim Principes animatae Dei Imagines sint, nulla re magis addini.

mitatem accedere videntur, quæ si mendacium, vitium prorsus aspernabile, detestantur animo. Pulchre Pythagoras dicebat, in Aeliano Lib. 12. Variae Hist. Cap. 59. Haec duo diuinitus hominibus data esse longè pulcherrima: veritatem amplecti, & alijs benefacere: & addebat, vtrumque cum Deorum immortalium operibus comparari posse. Stobæus de eodem, Sermon. 11. Interrogatus, quid Deo simile facerent homines? Cum veritatem exercent, reponit: *Orta binc excellens illa Per-sarum Regum primigenij institutio, quem annum quartum-decimum agentem quatuor bi, quos Regios Pædagogos appellabant, ex uniuersa Persia electi suscipiebant, quorum secundus, ait Plato in Alcib. 1. admonet, vt in omni vita sit verax.* Mamertinus Consul in Panegyric. ad Julianum Imperatorem. Seruile vitium est mendacium; cumque mendaces homines, aut inopia, aut timor faciat, Imperator qui mentitur, fortunæ suæ magnitudinem ignorat. Grauissime Pacatus laudat Theodosium, vt veracem, & qui verba dare nesciret, & ab omni ventosa, mendacique vanitate alienus esset. Velim tu dicas, vn-

de cùm tantis pronusa per soluas, quid cui promiseris, scias? Nec te vel Reipublicæ cura, vel ipsa illa tuorum beneficiorum turba confundat, vt parciōr, tardiorve tempore quem, modove decipiās. Quis debitor verecundus ita mutuum ad diem reddit, ut tu, quod promittis, appendis? Et duabus lineis interpositis.

Vnum inuenire non possumus, cuius spem, atque expectationem, non dicam fefelleris, sed (quæ delicatior querela est) distuleris. *Audio tamen Platonem mendacium, & fraudes Regibus, & Republicas moderantibus persuadentem Dialog. 5. de Repub.* Crebro mendacio, & fraude vti Imperantes debent ad commodum subditorum. *Diphilum quoque Comicum Græcum huius sententiae habemus assertorem:*

Ego existimo mendacium salutis gratia
Prolatum, nihil adferre malii.

Sed hoc ad subditorum utilitatem spectant, vt cùm hostem fallimus; quod tam longè abest à crimine, vt præclarum potius existimetur: Lucianus in Phil. Multa sunt, quæ nonnullos mortales men-

tiri compellunt; quia in rem vident conducere. Qui etiā cùm usus postulat mētiuntur, non tantum venia, sed & laude digni sunt: vt qui hostes fefellerunt, vel ad salutem tali quopiam phar-maco usi sunt in necessitatibus. Cuiusmodi multa Vlys-ses etiam fecit, vt & vitam suam, & sociorum redditum redimeret.

56 *Haus ex Claudian. Lib. 1. de Laud. Stilicon.*

Laudibus innumeris etenim mortalibus ex quo Tellus copta coli, nunquā sincera bonorum Sors vlli concessa viro: quē vultus honestat, Dederant mores: animus quem pulchrior ornat, Corpus destituit: bellis insig-nior ille,

Sed pacem fœdat vitijs: in publica felix, Sed priuata minus: partitum singula quemque Nobilitant; hunc forma decens, hunc robur in armis,

Hunc rigor, hunc pietas, illum sollertia iuris, Hunc soboles, castique thori: sparguntur in omnes,

In te mixta fluunt, & quæ diuisa beatos

Efficiunt, collecta tenes.

57 *Plato Dialog. 1. de Legib.* Altero equidem eos, qui præstantes viri in aliquo euasuri sunt, ab ineunte statim pueritia oportere, id ipsum tam ludendo, quam studendo in singulis ad id conuenientibus meditari. *Plutarchus in Alexandro.* Non semper clarissimis factis virtutis, aut vitijs insunt iudicia: quinimò sèpè exigua quædam res, dictumve, aut iocus plus de ingenio alicuius documenti præbet, quam immensa hostium strages edita, maximæ pugnæ, vrbiunque oppugnationes. *Seneca Epistola 52.* Argumentum morum ex minimis quoque licet capere.

58 *Imò Venatio pars Artis Militaris est. Aristotel. Lib. 1. Politicor. Cap. 8.* Quapropter & bellicâ secundum natu-ram quodammodo adquisi-tiva erit: nam & venatoria pars illius est. *Aristides Oration. in Mineruam* ait, etiam si Venatio ad Phœbum, & Diana referatur, tamen præcipue ad Mi-neruam pertinere: *Quia* venatio pars est militaris doctri-næ. *Exinde Numanus laudans Ita'orū virtutem bellicâ ab omni etatum gradu, vertit in glo-*